Soplronius, dans une homélie sur l'Assomption, dit : Jeunes personnes, examinez attentivement si la simplicité, la droiture de la colombe qui est en Marie, est gardée chez vous intègre et sans aucune atteinte comme en la Vierge, à la louange de laquelle Salomon dit dans les Cantiques, 2, 10: Venez, ma colombe, ma toute belle. Marie représente en tout la simplicité de la colombe, car en elle tout est pureté et simplicité, tout est grâce et vérité.

XL

MARIE COMPARÉE A LA NUÉE.

La nuée n'est pas plutôt formée dans le sein de la terre sa mère, qu'elle est portée en haut par l'attraction des doux et favorables rayons du soleil son père ; et au moment même où la sainte Vierge fut conçue dans le sein de la bienheureuse sainte Anne sa mère, Dieu le Père l'éleva à sa très-parfaite ressemblance et à la plus haute dignité dont une pure créature soit capable. La nuée est entre la terre et le ciel, et la Vierge entre Dieu et les hommes. La nuée est attirée vers le ciel pour servir au soleil son père à modérer ses ardeurs, pour rafraichir la terre, la fertiliser et coopérer aux principaux effets qu'il va produisant dans ce bas monde. Et si la Vierge est élevée, c'est pour mitiger les ardeurs de la juste colère de Dieu, pour protéger les enfants d'Adam, pour sauver les pécheurs et pour aider aux justes à produire de saintes actions. La nuée, dit l'Ecclésiastique, 43, est tirée des trésors de Dieu comme l'une des principales merveilles de sa grandeur, et la sainte Vierge, selon les saints Pères, n'est pas moins que la merveille du monde, tirée des abîmes et des trésors de la bonté et de la puissance de Dieu. La nuée adoucit les rigueurs de l'hiver, et la naissance de la Vierge est venue mitiger toutes les douleurs et les maux qui résultent du triste état de transgression et de disgrâce où le monde avait vécu jusqu'à elle. En la nuée éclatent la magnificence et la vertu de Dieu, dit le Psalmiste, 67, 35 : *Magnificentia ejus et virtus ejus in nubibus* ; mais elles éclatent incomparablement davantage en la sainte Vierge. C'est par la sagesse de Dieu, disent les Proverbes, 3, 20, que la nuée sort des mers, s'élève et se change en rosée et en pluie : *Sapientia illius eruperunt abyssi, et nubes rore concrescunt*. Et c'est à la même Sagesse que s'adressait le prophète Isaïe, 45, 8, disant : Cieux, versez votre rosée ; nuées, donnez le juste ; que la terre s'ouvre et enfante son Sauveur : *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum ; aperiatur terra, et germinet Salvatorem*. Cette nuée et cette terre tant désirée, c'est l'auguste Vierge Marie. La nuée, dit le saint homme Job, est le vêtement de la mer et les langes dont elle est enveloppée, 38, 9 ; et la sainte Vierge n'a-